
PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 392 del 28-12-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI BRISIGHELLA 
 

 
COMUNE DI BRISIGHELLA 

Provincia di Ravenna 

 
 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 392 del 28-12-2012 
 
 
Oggetto: 
PROGETTO "BRISIGHELLA COMUNITA' OSPITALE" - AFFIDAM ENTO ALLA 
SOCIETA' FARE COMUNITA' SOC. COOP. CONSORTILE SOCIA LE CON SEDE A 
RAVENNA 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
comma 2 art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
                                                                                                  dal .........................al....................................... 
 
 
                                                                                                               Istruttore Amministrativo 
                                                                                                                    Settore  Segreteria 
 f.to (Bassetti Emiliana) 
 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 392 del 28-12-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI BRISIGHELLA 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI ED 

AMMINISTRATIVI 
 
Premesso: 
 
- che è intenzione dell’amministrazione comunale realizzare un percorso partecipativo al fine di 
ottenere un progetto strategico “Brisighella Comunità Ospitale”, un laboratorio di innovazione per il 
borgo ed il territorio brisighellese caratterizzato da un processo aperto, implementabile, inclusivo e 
trasparente basato sul parternariato pubblico-privato e sulla partecipazione dei cittadini alla 
definizione di indirizzi e progetti concreti per la rivitalizzazione e lo sviluppo eco sostenibile del 
borgo medioevale e del suo territorio che porti alla condivisione di una strategia unica di 
accoglienza; 
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 25/7/2012, esecutiva a termini di legge, 
sono state definite le Linee di indirizzo per il progetto di sviluppo turistico Brisighella Comunità 
Ospitale; 
 
- che con delibera della Giunta Regionale E-R n. 753/2012 dell’ 11 giugno 2012 sono stati 
approvati i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi agli enti locali a sostegno dei processi 
partecipativi per l’anno 2012, ai sensi delle disposizioni contenute nella l. r. n. 3/2010; 
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 6/8/2012 è stato assunto impegno, in 
relazione al progetto strategico “BRISIGHELLA COMUNITA’ OSPITALE”, di presentare 
richiesta di finanziamento ai sensi del bando regionale per l’erogazione dei contributi regionali agli 
Enti Locali a sostegno dei processi di mobilità ex art. 6 della L.R. E-R n. 3/2010; 
 
- che con determinazione n. 12714 del 9/10/2012, del Servizio innovazione e semplificazione 
amministrativa direzione generale centrale affari istituzionali e legislativi, è stata approvata la 
graduatoria per la concessione di contributi a sostegno dei processi partecipativi (L.R. n. 3/2010), 
ove risulta che il progetto presentato dal Comune di Brisighella rientra tra quelli ammessi a 
contributo regionale per un importo pari ad € 20.000,00; 
 
- che con nota del 17/10/2012, ns. prot. n. 6123 del 18/10/2012, il Servizio innovazione e 
semplificazione amministrativa direzione generale centrale affari istituzionali e legislativi della 
Regione Emilia-Romagna, comunicava l’approvazione della sopramenzionata graduatoria ove fra i 
progetti ammessi a contributo rientra anche “Brisighella Comunità Ospitale” per un contributo pari 
ad € 20.000,00; 
 
Considerato: 
 
- che al fine di realizzare il percorso partecipativo volto alla definizione del progetto strategico 
“Brisighella Comunità Ospitale” occorre procedere all’affidamento della fornitura di prodotti e 
prestazioni di servizio diversi; 
 
- che quale affidatario, a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la Società FARE 
COMUNITA’ Soc. Coop. Consortile Sociale con sede in via di Roma n. 108 a Ravenna – P.IVA 
02355080397, a cui affidare la fornitura di prodotti diversi e prestazioni di servizio differenti per un 
importo pari ad € 15.000,00; 
 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 392 del 28-12-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI BRISIGHELLA 
 

- che essendo l’importo della spesa rientrante nella soglia prevista all’articolo 125, comma 11 
ultimo periodo, del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., ai fini di una maggiore celerità ed economicità del 
procedimento è possibile procedere ad affidamento diretto; 
 
Accertato: 
 
- che l’oggetto dell’affidamento di cui al presente atto rientra tra quelli individuati dal vigente 
regolamento sulle spese in economia; 
 
- che la fornitura di cui si necessita non rientra né è comparabile e/o compatibile con quella oggetto 
delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., né 
con quella oggetto delle convenzioni stipulate da Intercent – ER, ai sensi della L.R. 24.5.2004, n. 
11, e di conseguenza si procede autonomamente all’acquisizione; 
 
- che i servizi di cui si necessita non rientra né sono comparabili e/o compatibili con quelli oggetto 
delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., né 
con quelli oggetto delle convenzioni stipulate da Intercent – ER, ai sensi della L.R. 24.5.2004, n. 11, 
e di conseguenza si procede autonomamente all’acquisizione; 
 
- che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 2009, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21/12/2009 sono state approvate le misure 
organizzative finalizzate alla tempestività dei pagamenti delle somme dovute per somministrazioni, 
forniture ed appalti; 
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/6/2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2012, il quale, inoltre, ha subito nel corso 
dell’esercizio variazioni approvate anch’esse con delibera di C.C.; 
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 3/9/2012 è stato approvato il Piano Operativo 
per l’anno 2012; 
 
Visto: 
 
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
- il D.P.R. 207/2010; 
 
- il vigente Regolamento comunale sui contratti; 
 
- il vigente regolamento sulle spese in economia; 
 
- il vigente statuto comunale; 
 
Visto gli artt.li 107, 109, 183, 184, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Ritenuto per quanto sopra espresso di procedere in tal senso; 



PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n. 392 del 28-12-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI BRISIGHELLA 
 

 

DETERMINA 
 
- di prendere atto che al fine della realizzazione del progetto “Brisighella Comunità Ospitale” 
occorre procedere all’affidamento della fornitura di prodotti e servizi diversi; 
 
- di individuare quale affidatario a cui affidare la fornitura di prodotti e prestazioni di servizio 
diversi necessari per la realizzazione del percorso partecipativo volto alla definizione del progetto 
strategico “Brisighella Comunità Ospitale”, la Società FARE COMUNITA’ Soc. Coop. Consortile 
Sociale con sede in via di Roma n. 108 a Ravenna – P.IVA 02355080397 per un importo pari ad € 
15.000,00; 
 
- di rimandare ad un successivo e separato atto la definizione in dettaglio dei prodotti e dei servizi 
da acquisire dalla società FARE COMUNITA’ Soc. Coop. Consortile Sociale, nonché alla 
definizione della disciplina di regolazione del rapporto contrattuale; 
 
- di impegnare la spesa occorrente pari ad € 15.000,00 (IVA di legge compresa) che risulta 
disponibile nel Bilancio 2012 al Cap. 1434/9 - imp. n. 481/2012; 
 
- di dare atto, inoltre, che nell’esecuzione del presente appalto il Comune di Brisighella assume tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. e si 
conforma nel suo agire a quanto nello stesso articolo disposto; 
 
- di dare atto, infine: 
 

• che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

 
• che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 il contratto consisterà in apposito scambio di 

lettere ai sensi dell’art. 334 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 

• che la presente determinazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, comma 4, diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del settore competente; 

 
• che il numero CUP – Codice Unico Progetto è H51H12000000005, il CIG – Codice 

Identificativo Gara è ZAF07F3951. 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

ED AMMINISTRATIVI 
Dott.ssa Iris Gavagni Trombetta 

 
 

  


